

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số: **1160** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 14 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG NAI

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: **196** Ngày **07/10/2016** Căn cứ Hướng dẫn số 3566/HĐ-BVHTTDL ngày 07/9/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc năm 2018;

Căn cứ Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 26/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng Đồng Nai giàu đẹp văn minh; đồng thời thiết thực chào mừng kỷ niệm những ngày lễ trọng đại của đất nước và của tỉnh trong 02 năm 2017 - 2018.

b) Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, giáo dục nhân cách, rèn luyện ý chí, thể lực, góp phần đào tạo con người mới phát triển toàn diện.

c) Thông qua Đại hội Thể dục thể thao, đánh giá kết quả và chất lượng phong trào thể dục thể thao của toàn tỉnh, qua đó từng bước nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể dục thể thao các cấp

d) Tuyển chọn lực lượng huấn luyện viên, vận động viên có trình độ chuyên môn và thể lực thật tốt tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018 đạt thành tích cao nhất.

2. Yêu cầu

a) Đại hội Thể dục thể thao của tỉnh được tổ chức từ cơ sở, thu hút được đông đảo mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là tầng lớp thanh - thiếu niên tham gia tập luyện, thi đấu và cổ vũ.

b) Công tác tổ chức phải tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trên cơ sở nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh, trật tự, an toàn, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn vận động viên thi đấu tốt.

c) Các giải thể thao trong chương trình Đại hội phải mang tính đại chúng cao, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đồng thời, có thể tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao ở cấp cao hơn.

II. CHỦ ĐỀ CHÍNH VÀ KHẨU HIỆU CỦA ĐẠI HỘI

1. Chủ đề chính: Rèn luyện thân thể, nâng cao thể lực, góp phần xây dựng Đồng Nai giàu đẹp, văn minh.

2. Khẩu hiệu

- Chào mừng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018.

- Tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn”.

- “Đoàn kết, Trung thực, Cao thượng, Tiến bộ”.

- “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- “Dân cường thì nước thịnh”.

3. Bài hát

- Bài hát chính thức của Đại hội là bài “Hành khúc Thể thao Đồng Nai” do nhạc sĩ Cao Hồng Sơn sáng tác.

- Các bài hát tuyên truyền về thể dục, thể thao như: “Khỏe vì nước”, “Sáng mãi niềm tin”, “Niềm tin chiến thắng”...

- Các bài hát ca ngợi quê hương, đất nước con người Việt Nam nói chung và Đồng Nai nói riêng.

III. TIÊU ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Cấp xã, cấp huyện và các sở, ban, ngành cấp tỉnh

a) Thời gian tổ chức từ tháng 01 năm 2017 đến tháng 12 năm 2017.

b) Tiêu đề Đại hội: Đại hội Thể dục thể thao... (tên địa phương, đơn vị) lần thứ... (lần mấy) năm 2017.

2. Cấp tỉnh

- a) Thời gian tổ chức từ tháng 01 năm 2018 đến tháng 5 năm 2018.
- b) Tiêu đề Đại hội: Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2018.

IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THI ĐẤU CÁC GIẢI THỂ THAO

1. Đối với quần chúng

Là công dân Việt Nam, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú từ 06 tháng trở lên (tính đến thời điểm khai mạc giải thi đấu trong chương trình Đại hội) tại các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa; có đủ điều kiện về chuyên môn, sức khỏe theo quy định của Điều lệ Đại hội từng cấp đều được quyền tham gia.

2. Đối với các ngành

Công chức viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang, đoàn thể của tỉnh và các đơn vị khác đóng chân trên địa bàn tỉnh có hợp đồng lao động từ 06 tháng trở lên tính đến thời điểm khai mạc giải thi đấu trong chương trình Đại hội.

V. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Đối với cấp xã

- Số giải thể thao: Từ 05 giải trở lên.
- Các đơn vị tham gia giải thể thao cấp xã là đại diện: Ấp, khu phố, câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở.
- Tùy điều kiện cụ thể của mỗi địa phương, có hình thức tổ chức phù hợp, thiết thực và hiệu quả, động viên nhiều người tham gia tập luyện, thi đấu; qua đó tuyển chọn lực lượng tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện.

Đảm bảo 100% các xã, phường, thị trấn toàn tỉnh tổ chức đại hội Thể dục thể thao cấp xã.

2. Đối với cấp huyện

- Số giải thể thao: Từ 10 giải trở lên
- Các đơn vị tham gia giải thể thao cấp huyện là đại diện: Xã, phường, thị trấn, các phòng, ban, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, doanh nghiệp... đóng trên địa bàn, riêng các địa phương phải tổ chức xong Đại hội cấp xã mới được tham gia Đại hội cấp huyện.

Đảm bảo 100% các huyện, thị xã, thành phố toàn tỉnh tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện.

3. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang, các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, các tổ chức cơ quan, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là đơn vị thuộc tỉnh)

- Số giải thể thao: Từ 05 giải trở lên.

- Các đơn vị tham gia giải thể thao của các đơn vị thuộc tỉnh là đại diện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, tổ, đội theo hệ thống quản lý chuyên ngành hoặc liên kết nhóm sở, ngành để tổ chức. Các đơn vị thuộc tỉnh phải tổ chức xong Đại hội Thể dục thể thao của đơn vị (có báo cáo về Cơ quan thường trực Đại hội Thể dục thể thao của tỉnh) mới được tham gia Đại hội cấp tỉnh.

Phần đầu có từ 05 đến 06 đơn vị thuộc tỉnh tổ chức Đại hội Thể dục thể thao.

4. Đối với cấp tỉnh

- Số giải thể thao: 21 giải.

- Các đơn vị tham gia giải thể thao cấp tỉnh là đại diện: Các huyện, thị xã Long Khánh thành phố Biên Hòa; các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang, các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp; các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh. Các địa phương cấp huyện và các đơn vị thuộc tỉnh phải tổ chức xong Đại hội của địa phương, đơn vị mới được tham gia Đại hội cấp tỉnh.

5. Chọn địa phương tổ chức lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao điểm

Lễ khai mạc là nội dung rất quan trọng trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao. Để công tác tổ chức lễ khai mạc có ý nghĩa và đúng theo quy định chung, mỗi địa phương cấp huyện chọn 01 xã tổ chức lễ khai mạc điểm để rút kinh nghiệm cho các xã, phường khác; cấp tỉnh chọn 01 địa phương cấp huyện tổ chức lễ khai mạc điểm để các địa phương cấp huyện rút kinh nghiệm. Khi tổ chức cần mời các địa phương còn lại đến để học tập và đóng góp ý kiến.

Ủy ban nhân dân tỉnh chọn huyện Trảng Bom là nơi tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao điểm cấp huyện, thời gian tổ chức dự kiến vào ngày 30/9/2017 tại sân vận động huyện.

VI. NỘI DUNG CHÍNH CỦA ĐẠI HỘI CẤP TỈNH

1. Lễ khai mạc

a) Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2018 dự kiến sẽ tổ chức vào lúc 06 giờ 30 ngày 27/3/2018 tại sân vận động tỉnh Đồng Nai, dự kiến trên 10.000 người đến tham dự, phục vụ, đồng diễn và dự khán.

b) Chương trình lễ khai mạc gồm:

- Phần nghi thức bắt buộc: Các đoàn diễu hành, rước đuốc và châm lửa, chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, diễn văn khai mạc của Trưởng ban Ban Chỉ đạo, vận động viên tuyên thệ, trọng tài tuyên thệ, phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo tặng cờ lưu niệm và bắt tay các đoàn.

- Phần biểu diễn thời lượng không quá 50 phút: Ca nhạc, múa, đồng diễn thể dục... các tiết mục nêu bật thành tích thể dục thể thao và các thành tựu khác nổi bật của địa phương trong thời gian qua.

2. Thi đấu các giải thể thao

a) Thi đấu các giải thể thao là phần chủ yếu của Đại hội: Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2018 sẽ tổ chức thi đấu 21 giải thể thao, gồm: Bóng chuyền, Bóng bàn, Bóng đá mini, Bóng đá sân lớn, Billiards, Bơi lội, Boxing, Cầu lông, Cờ tướng, Cờ vua, Điền kinh trong sân, Đua thuyền, đua xe đạp, Karatedo, Quần vợt, Taekwondo, Thể dục dưỡng sinh, Thể hình, Việt dã, Võ cổ truyền, Vovinam.

b) Thời gian tổ chức thi đấu các giải thể thao bắt đầu từ tháng 01/2018 và môn cuối cùng dự kiến sẽ kết thúc cuối tháng tư hoặc giữa tháng 5/2018. Thời điểm chính để tổ chức các giải là sau lễ khai mạc, khoảng 10 giải. Những giải được tổ chức thường xuyên vào dịp mừng Đảng, mừng Xuân sẽ giữ theo các ngày truyền thống.

c) Địa điểm thi đấu các giải đa số được tổ chức tại các cơ sở của Trung tâm Thể dục thể thao tỉnh, một số môn sẽ tổ chức ở các địa phương cấp huyện theo đề nghị của địa phương và phải đảm bảo các điều kiện chuyên môn.

d) Việc phát thưởng và trao huy chương cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích trong các giải thể thao sẽ tiến hành trong từng giải đấu.

3. Lễ bế mạc

Lễ bế mạc dự kiến tổ chức vào ngày 30/4 hoặc 19/5/2018 tại Nhà thi đấu Trung tâm Thể dục thể thao tỉnh, thu hút khoảng trên 1.000 người đến tham dự, phục vụ, biểu diễn và dự khán. Chương trình lễ bế mạc gồm:

a) Phần phụ diễn không quá 30 phút: Múa lân, sư, rồng, biểu diễn ca, múa, nhạc, biểu diễn thể dục thể thao.

b) Phần nghi lễ: Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, báo cáo tổng kết, phát biểu của lãnh đạo.

c) Phần khen thưởng: Khen thưởng các cá nhân, tập thể đóng góp tích cực cho sự thành công của Đại hội.

VII. THÀNH LẬP CÁC BAN

1. Cấp tỉnh

a) Ban Chỉ đạo

Để lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh, UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018 gồm:

- Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
- Phó trưởng Ban thường trực: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Các Phó trưởng ban: Các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan.
- Thành viên: Các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh liên quan trực tiếp đến công tác tổ chức Đại hội và lãnh đạo UBND thành phố Biên Hòa nơi diễn ra các hoạt động chính của Đại hội.

b) Ban Tổ chức

UBND tỉnh ủy quyền cho Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh, thành phần Ban Tổ chức Đại hội gồm:

- Trưởng ban: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Phó trưởng Ban thường trực: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách TDTT.
- Các Phó Ban và các ủy viên: Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành liên quan trực tiếp thực hiện nhiệm vụ của Đại hội; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Biên Hòa.

c) Các Tiểu ban

Căn cứ vào tình hình thực tế Ban Tổ chức Đại hội quyết định thành lập các tiểu ban giúp việc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, cơ sở vật chất, tổ chức thi đấu các giải thể thao, lễ khai mạc, bế mạc, khen thưởng, kỷ luật, tuyên truyền, vận động tài trợ...

2. Cấp huyện và cơ sở

Căn cứ vào các Ban của cấp tỉnh, cấp huyện và cơ sở thành lập các Ban cho phù hợp với tình hình của từng địa phương, đơn vị.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Đại hội tham mưu xây dựng các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Đại hội; chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội, kế hoạch tổ chức Đại hội, xây dựng kế hoạch, kịch bản lễ khai mạc, bế mạc cấp tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Lập dự toán công tác tổ chức Đại hội cấp tỉnh; có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp hoặc xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật; mua sắm trang thiết bị, dụng cụ cần thiết phục vụ Đại hội.

- Ban hành điều lệ chung, điều lệ từng giải thể thao và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức thi đấu các môn, chịu trách nhiệm toàn bộ về công tác tổ chức các giải đấu của tỉnh, chuẩn bị địa điểm thi đấu từng giải cho phù hợp, liên hệ để đưa các giải đấu về địa phương, đơn vị. Thường xuyên báo cáo kết quả chuyên môn cho Ban Chỉ đạo, báo cáo tổng kết Đại hội.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở, cấp huyện. Kiểm tra, hướng dẫn và hỗ trợ tích cực công tác tổ chức lễ khai mạc ở huyện điểm (cấp huyện đầu tiên của tỉnh) và xã điểm (cấp xã đầu tiên của mỗi huyện) để rút kinh nghiệm cho từng cấp tổ chức.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Thể dục thể thao tham mưu cho UBND cấp huyện chuẩn bị và tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

- Tham mưu Thư mời đại biểu tham dự lễ khai mạc, bế mạc và phát hành Thư mời; tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh, chuyển Văn phòng UBND tỉnh thẩm định, trình lãnh đạo theo quy định; tham mưu trình UBND tỉnh khen thưởng các cá nhân, tập thể điển hình trong phong trào rèn luyện thân thể và tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

- Thực hiện tuyên truyền trên đường phố, trang trí những địa điểm tổ chức thi đấu, khai mạc, bế mạc; tuyển chọn các bài hát, điệu múa, chương trình đồng diễn hay từ cơ sở để xây dựng thành chương trình phục vụ cho lễ khai mạc và bế mạc cấp tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị xây dựng phương án bảo vệ trật tự, bố trí giữ xe, phân luồng giao thông, bảo đảm vệ sinh, sạch đẹp ở những địa điểm tổ chức Đại hội.

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

- Sở Tài chính phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kinh phí, thẩm định, hướng dẫn thực hiện, cấp kinh phí, quyết toán theo quy định.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng xem xét, tham mưu UBND tỉnh đối với việc nâng cấp, sửa chữa và xây mới cơ sở vật chất kỹ thuật thể dục thể thao theo đề nghị của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Huy động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia chương trình biểu diễn và dự khán trong các buổi lễ khai mạc, bế mạc...theo kịch bản của Ban Tổ chức.

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng ở các cấp học phổ thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII đến các trường học trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho UBND tỉnh trong việc xét khen thưởng các cá nhân, tập thể tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

- Phối hợp thực hiện việc tổ chức khen thưởng tại buổi lễ bế mạc.

5. Sở Y tế

- Tổ chức khám phân loại, bảo đảm các vận động viên đủ sức khỏe mới có thể dự thi đấu các giải thể thao.

- Bố trí các tổ y tế có trang bị xe cứu thương, thuốc men, dụng cụ sơ cứu ở địa điểm khai mạc, bế mạc và thi đấu; phân công một số bệnh viện thường trực giải quyết các trường hợp cấp cứu, chấn thương trong thi đấu thể thao.

- Chỉ đạo các Phòng Y tế, Trung tâm Y tế cấp huyện, trạm y tế cấp xã hỗ trợ tích cực cho công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng cho các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII.

- Hỗ trợ công tác thông tin internet khi có yêu cầu.

7. Công an tỉnh, Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị ngành dọc trong việc giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ ở những nơi tổ chức Đại hội Thể dục thể thao từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh.

- Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Đại hội, đặc biệt trước và sau lễ khai mạc.

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của ngành và lập đội đại biểu tham dự Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII đến các đơn vị lực lượng vũ trang trên toàn tỉnh.

8. Sở Giao thông - Vận tải

- Chỉ đạo các đơn vị hỗ trợ phương tiện giao thông cho việc đưa đón học sinh, sinh viên, diễn viên, các đoàn thể thao tập luyện và biểu diễn tại lễ khai mạc, bế mạc, thi đấu trong các giải thể thao.

- Phối hợp Công an tỉnh bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Đại hội.

9. Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai

Xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn điện phục vụ cho công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

10. Các sở, ban, ngành, Công ty TNHH MTV Tổng Công ty Cao su Đồng Nai

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” hưởng ứng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018; đơn vị tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp ngành thì có thể tham gia Đại hội cấp tỉnh theo quy định.

- Đề nghị Công ty TNHH MTV Tổng Công ty cao su Đồng Nai tổ chức Đại hội cấp cơ sở và cử đoàn tham gia cấp tỉnh.

- Cử đoàn tham gia khởi diễu hành lễ khai mạc.

11. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai

- Thường xuyên phát sóng, đưa tin, tuyên truyền về Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai có kế hoạch truyền hình trực tiếp lễ khai mạc, lễ bế mạc và một số trận thi đấu thể thao của Đại hội.

- Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai thực hiện chuyên trang chuyên mục về Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng các cơ quan Báo, Đài công tác tuyên truyền, phối hợp việc tuyên truyền chính trị vào trong Đại hội Thể dục thể thao.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn Đồng Nai, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Hội Người cao tuổi tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh...tổ chức các hoạt động thể dục thể thao hưởng ứng Đại hội; tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia rèn luyện thân thể.

- Cử đoàn tham gia khôi diễu hành lễ khai mạc.

14. UBND thành phố Biên Hòa

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí một số tuyến đường cho Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.
- Phát động tổng vệ sinh làm đẹp đường phố.
- Phối hợp các lực lượng trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự ở lễ khai mạc, bế mạc và thi đấu Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.
- Chỉ đạo các phòng, ban, địa phương của Biên Hòa vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, học sinh tham gia lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

15. UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

Căn cứ Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 26/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Đại hội TDTT các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018, căn cứ Kế hoạch này và các văn bản có liên quan của Cơ quan thường trực Đại hội Thể dục thể thao tỉnh; các địa phương ban hành Chỉ thị, Quyết định, xây dựng Kế hoạch và các văn bản liên quan để tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao địa phương và chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

IX. CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI

1. Quý IV năm 2016

- Ban hành Chỉ thị tổ chức Đại hội; hướng dẫn công tác tổ chức, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo.
- Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo cử lãnh đạo tham gia thành viên.

2. Năm 2017

a) Quý I

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo của tỉnh; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức Đại hội các địa phương.

- Ban hành Điều lệ chung thi đấu các giải thể thao của Đại hội tỉnh.

- Tổ chức lớp tập huấn chuyên môn cho cán bộ cơ sở về công tác tổ chức các giải thể thao.

- Tổ chức tuyên truyền về Đại hội Thể dục thể thao các cấp trên các phương tiện thông tin.

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã. Ban Chỉ đạo tỉnh tiến hành công tác kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức Đại hội tại các địa phương.

b) Quý II

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức Đại hội cấp xã và kiểm tra công tác chuẩn bị cấp huyện.

- Họp Ban Chỉ đạo cấp tỉnh rút kinh nghiệm về công tác tổ chức Đại hội cấp xã nhất là lễ khai mạc Đại hội.

c) Quý III

- Tiếp tục công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, tiến hành tuyên truyền bằng các phương tiện trực quan.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đại hội cấp tỉnh.

- Tiếp tục kiểm tra, công tác tổ chức Đại hội cấp xã và kiểm tra công tác chuẩn bị cấp huyện. Sơ kết Đại hội Thể dục thể thao cấp xã.

d) Quý IV

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban Đại hội cấp tỉnh.

- Xây dựng chương trình đồng diễn lễ khai mạc Đại hội cấp tỉnh.

3. Năm 2018

a) Quý I

- Sơ kết Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện.

- Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội của tỉnh đánh giá công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, huyện và ngành, đánh giá tiến độ công việc cấp tỉnh và đề ra các giải pháp thực hiện cho thời gian tới.

- Triển khai thi đấu một số giải thể thao trong chương trình Đại hội cấp tỉnh.

- Tổ chức Lễ khai mạc cấp tỉnh.

b) Quý II

- Tiếp tục tổ chức thi đấu các môn thể thao cấp tỉnh.

- Tổng kết Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018. Tổ chức lễ bế mạc, xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp cho công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

X. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và vận động tài trợ theo nguyên tắc:

- Ủy ban nhân dân các cấp tự cân đối ngân sách địa phương để tổ chức Đại hội Thể dục thể thao.

- Thủ trưởng các ngành cân đối các nguồn từ ngân sách của đơn vị để tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của ngành mình.

- Khuyến khích các đơn vị, địa phương huy động thêm nguồn đóng góp, tài trợ của các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017 - 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp... trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tổng cục Thể dục Thể thao;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, PVP Văn xã;
- Các tổ chức đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Tổng Công ty Cao su Đồng Nai;
- Các thành viên BCI ĐH TD&TT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VX.

idid Khoachtochucduatho

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hòa Hiệp